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POLITIKÁI, TÁRSADALMI és SZÉPIRODALMI KÖZLÖNY.
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Kéziratok nem apátnak vUsea.
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Félévre . . .  3  írt — kr.
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E g y e s  szám  á ra  5 kr.

! A :tO helyre o sz lo tt oldal Ittdyenkint 
; 5?) kr. i’.élyegilloték külön 30 ki 

Nyilttér soronkint 50 kr. 
Tiiblgüzíiri liírdr,tűseknél «ngcthm'-n>

Eir csipetnyi interpelláció.
(y) Az országgyűlésen egyes kép­

viselőktől, sőt a  konnányelnöktől magától 
is hallott azon szavak ötletéből, hogy 
„vannak bőven, kik már tényleg nem 
tartoznak a felekezetek körébe, “ kívánatos 
körülnéznünk, hogy kik tulajdonképen e 
felekezet nélküliek ?

E kerek világ óceánjain elrejtett és 
időnként felfedezett vadaklakta szigeteken 
soh’se találtatott felekezctnélkiili emberi 
lény. ha csak maroknyi nép lakta az 
olyan zúgot, felekezetié egyesült, mert 
apraja-nagyja egyet vallott s ha még oly 
gyarló volt is e vallása — mégis csak 
meg volt és ragaszkodott hozzá.

A felekezetnélküliség a népek tul- 
müvelt és félmüveit köreiben keresendő. 
A tulmüvelt önmagát és a rafinált igé­
nyeit kielégítő mammont; a nagy részt anar­
chikus tanokkal telített félmiivclt pedig 
a társadalmat felforgató ideáit a c réven 
a saját maga számára elérni vélt előnyö­
ket bálványozza.

A javaslat benyújtásakor Wekerlc 
csupán az elsők csoportjára gondolt, — 
mert innen szól oda neki a  „fuss vagy 
fizess11, — s csak ezek számára szüksé­
gelte a felekezetnélküliség törvényesitését, 
a m in t hogy a kormány összes egyház- 
politikai javaslatai tulajdonkép a felc- 
ke jelnélk ü l iség törvénybe iktatása fe lé  
lyukadtak ki. A félmüveitek sokkalta 
nagyobb csoportjáról megfeledkezett. — 
Pedig ezek is részesülnek majd az úgy­
nevezett „gyakorlati élet szükségleteiből11 
folyó törvényáldásában s ha ez — mint 
várható — bő leend, ezt a Wekerle és 
társai által oly nagy gonddal épülő állam, 
minden hatóság fogja első sorban meg- 
sinleni.

De ezt hiába szellőztetjük, mert még 
csak a jövő fogja beigazolni — a minisz­
terelnök pedig nem fél a javaslatoktól.

Sokkal akutabb egy másik kérdés 
s a kormány vezetője nagyon megnyug­
tatna, ha precíz választ adhatna reá.

Az hjón keletkező vallásfelekezeteket 
a  kormány lesz hivatva elismerni, mert 
ezt a közérdek megóvása igyr kívánja. 
Tudni kell ugyanis, váljon nem-e állam 
ellenes s a társadalomra káros tanokat 
rejteget mellében a keletkező vallás ?

Minthogy pedig az igazságügyi mi­
niszter biztosította az országot, hogy a 
felekezetnélküliség nem jeleni egyszers­
m ind  vallás/alanságot, minthogy- a minisz­
terelnök nem kevésbbé kategorice kijelen­
tette, hogy a felekezetnélküliség meg­
szavazásának vallástálanságot propagáló 
jelentőséget adni „rémkép-látás*: ebből 
az következik, hogy a felekezetnélküliek- 
nek is lesz vagy lehet vallások. Már 
pedig tudtunkkal a felekezetnélküliség 
eddig sem bevéve, sem elismerve, sem 
recipiálva nem lett, s minthogy ezen tény­
leg már lappangó és leendő felckezet- 
nélkiiliek, a mint ténállbatásuk törvénye­
sen lehetővé téteti !c egy külön csoportot, 
vagyis a félekezef nélküliek felekczetét 
fogják képezni: mi képen vél a kormány 
meggyőződést szerezni arról, váljon e 
felekezetiünküliek felekezeti nem hisz l's 
nem vall-e oly tanokat vagy elveket, 
melyek az államra veszélyesek, a tár­
sadalomra károsak lehelnének ?

Ha erre Wekerle precíz választ nem 
tud adni, akkor partnviunt uiontes et 
nascitnr — a vallás szabadgyakorlatáról 
szóló nevetséges törvényjavaslat.

Ne sírj, ne sírj Kossuth Lajos!
(*) Ha most élne, ha most látná sze­

gény Kossuth, hogy az a nagy név mennyi 
önzést, mennyi bűnt és nemzetellenes táma­
dást takar, saját maga is megijedne azon 
eszméktől, melyeket lelkiismorotlen omborek 
a Kossuth-név kultusza alatt portáinak. 
Mert a Kossuth nevet, mint a szabadság és 
függetlenség személyositöjét ma arra hasz­
nálják, hogy a nemzet zömét képező katb. 
polgárok hitét és jogait mogcsorbitsák. Ha 
Kossuth Lajos a szabadság és ogyonlőseg 
nevében ezt akarta volna, akkor nem érde­
melné meg azon kegyeletet és _ tisztoletet, 
melylyel a mngynr nép egy részo iránta 
viseltetik, akkor Magyarországnak nem jö­
vőjét alapította, bánom sírját ásta mog.

Mit ámitják tehát a népet még mindig
Mai lapwnk 6 oldal.

a függetlenség jelszava alatt conlralislikiis- 
áskálódásokkal ? Az a függetlenségi párt. 
mely az egyházpolitikai javaslatok elfoga­
dása által kezet fogott a radikális kormány- 
nyal, nőm érdemli továbbra is a nép bizalmát, 
melynek legszentebb jogait mogiagadia és 
a függetlenség zászlaját sárba tiporta. Az a 
párt nem áll többé a közjogi opezieió alapján, 
hanem érdekszövetséget kötött >gy istente­
len kormány állásának megszilárdítására.

Ma már nem létezik függotenségi, 48-as. 
nemzeti, vagy kiegyezési párt, hunéin van 
k é r  é s z t é  ny és f e l ő k e z e l  n é l k ü l i  part.

Azért a uóp nem választhat a függet­
lenség jelszava alatt olyan képviselőt, a ki 
aztán a liberalizmus jelszava alatt a függui- 
lonséget oda dobja koncul a kormány linsos 
fazekába.

Ma napság nem az a kérdés, begy 
Ausztriával vagy a nélkül álljon e Magyar- 
ország, hanem, az, hogy megmaradjon-e 
keresztény alapon, vagy a szocializmus és 
anarchizmus karjaiba ossék és Ausztria 
helyett egy kozmopolita áramlattal lépjen 
polgári házasságra. Azért most ne azt kér­
dezzük képviselőjelöltjeinktől, 48-as — vagy 
67-es vagy-e, hanem azt, hogy keresztény, 
vagy felekezetien szellemű e? A közjogi kér­
dést majd akkorra hagyjuk, ha a modern 
liberális táborral már megmérkőztünk, mert 
egyelőre ezek a legnagyobb ellenségei Ma­
gyarország függetlenségének, gazdasági és 
vagyon fejlődésének. Mi nem azt akarjuk 
hogy az állam legyen gazdag, mert attól fel 
kopik a szegény ember álla: hanem azt hogy 
az egyes polgárok legyenek vagyonikig füg­
getlenek, legyen kenyérkeresete a népnek. 
Akkor, ha az egyedek jómódúak és függet­
lenek, akkor független és gazdag lesz a pol­
gárok összesege is, molyét államnak nevezünk.

Hogy pedig a kormány egy újabb 
Kossuth-kérdés felvetésénél félrevezesse a 
népet és sakkba tartsa a koronát, az ellen 
mindenkor erélyes állást loglalunk.

Móri mire jó a nagy Kossuib fiának, 
Kossuth Ferencnek missiója, melyei tel­
jesíteni jött Magyarországra. Arra, hogy 
az ő dekrisztianizáló politikájúi folytat­
hassa és végrehajtsa. Kossuth és az íí suite- 
jéhoz tartozó képviselők függetlenségi allű­
rökkel a kormány liberális politikájához ha­
sonló eszmékkel vannak szaturálva. A kor­
mány ezekot szabadjára engedi, mert tudja 
a mit Kossuth Ferenc ki is jelenteit, hogy u 
magyar népnél a Kossuth névnek még min­
dig van varázsa. Nálunk a közjogi kérdés 
a 4S, csak mollékes utópia, enyves vessző, 
hogy azzal a népet a liberalizmus kalitkájá­
ba csalják. Ez alatt a korona meglehetős 
konzervatív állásponton marad és a kor­
mánynak még mindig kételyei vannak v vál­
jon az egyházpolitikából lesz-e törvény ? 
Épen kapóra jön Kopsnth Ferene, a kormány 
tehát felidézi 48 és 49-nők minden gonosz szel­
lemeit a bécsi burgbaa: lia uj választások 
lesznek, biztos, hogy az egyházpolitikát el- 
lenzö né]) is átcsap a fűggotlonségi pártba
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dólyre és Tótországra is, némely különösobb 
meghatározások a kövotkoző pontokból állot­
ták, u. m. 1-ször: A koronának ezen oly 
drágán visszaszerzett nemzeti kincsnek gon­
dos őrzésére a király az egyházi és világi 
nagyok és a nemesok javaslatára ajkaímas 
személyeket nevezzen. 2- szór; A királyi ha­
talom törvényes dolgokban  ̂ mogszorittatott 
és a király lemondott az 14(i2-ben nyort jó­
gáról a bűnösöket rövid határidőm törvény­
széke ölébe idéztetni. A négy törvényes idő­
szakok valamint a szokott idézés az ország 
rendos bírói egyikének pecsété alatt megma­
radnak. Felség sértés esetében köteles a ki­
rály törvényszékbe meghívni minden egyházi 
és -világi nagyokat. A vétkesek megbünte­
tése a kikiáltott vármegye gyiilésokben az 
ország rondes biráinak egyiko által, az elha­
rapódzott gonozságok ellen a legsikeresebb 
oszköz gyanánt ismét mogállapitatott. 3-szor : 
A királyi jogok moghatároztattak; a pénzre 
nézvo törvénybe hozatott, hogy annak régi 
lába 100 fillér és 200 batka számmitatván 
egy aranyra úgy állapitassék meg, mint 
Zsigmond idejében volt. 4-szer: A belső rend 
helyre állítása tekintetéből elvégeztettek 
hogy minden hatalmaskodások miatt támadt 
panaszok a közelebbi törvényszakon vétesse­
nek fel és egyedül a háborúban, a végvárak 
oltalmában vagy külső követségekben távol­
levő honfiak kedvéért halasztassanak el, de 
akkor is legfeljebb harmadik tőrvényszakig. 
Minden Albort idejétől fogva fölállított rab­
lóvárak rontassanak el pünkösdig, minden ez 
időtől fogva elfoglalt jószágok iránt perleke­
dők bűntettesének meg. 5-ször: László ki­
rálynak sőt magának Mátyásnak is minden 
adományozásai, melyek által királyi jövedel­
mük idegonittotnek cl, örvónytelenek, ha 
egy óv leforgása alatt mog nem erősittetnek. 
6-szor: A királyi jövedelmű csonkításának 
meggátlásául minden idegen só besozatala 
mogtiltatott.

Ezen orságygyülésen jelen voltak mind­
azon történelmi személyiségük, a kik Mátyás 
koronázásánál az ünnepségen részt vettek.

A fenti országgyűlési határozatok fel­
sorolására csak is azért terjeszkedtem ki, 
hogy az azoknak rendkívüli fontossága in­

dokolttá togyo az 1464. évi székes-fojőrvár. 
országgyűlést is egy kép tárgyául kijelölni

6. A másik jolenet Mátyás korából már 
nem Fejórvárott, hanem a megye térülőién 
Csoóron folyik le, a hol t. i. Mátyás fogadja 
királyi aráját: Beatrixet.

A királyi ara 1476. szept. 18-án indult 
el Nápolyból, kíséretében volt bátyja Fordi- 
nand és a nápolyi érsek mint Nápoly köve­
tői, nagy kitüntetéssel fogadták őket az olasz 
városok, kivált Ferrara és Velence. Ide jövőt 
hajókon az ogész Signoria elejébe jött számos 
patrícius kíséretében és ékes beszédekkel 
köszöntötte őket. Pettauban fogadta őt Szi­
lágyi Erzsébet az ara szolgálatára rendűit 
húsz előkelő hölgygyei Bánfi Miklós kísére­
tében. Innen kezdve majd mindon nyomon 
uj meg uj követségek fogadták Beatrixet, a 
királyi völogóny és az egész ország őszülte 
hajlandóságát, szeretőiét és örömét nyilvá- 
nitandók. Decombor 10-én a mogyo területén 
Csoóron fogadta őt a király, fényes udvara 
az ország nagyjai, az előkelőbb, az akkori 
müveit világ majd minden részéről megjolont 
vendégoi kíséretében. Ott voltak Üjlaky 
Miklós bosnya király, Újlaki Lőrinc, kit a 
királyné előre küldve, hogy érkezését jelentse, 
a királynak ogy drága gyémánt gyűrűt és 
egy koszorút adott át, Rangoni Gábor ka­
locsai érsek, Sternheim János pfalzi küvot 
és mások számosán. Csoóron három sátor 
volt a szabadmezőn felvonva; az ogyik egé­
szen karmazsin bársonynyal kibélelve, moly- 
nek bemenetelétől kezévé, rnossze távolságra 
az egész utat veres posztó takarta. E díszes 
sátornál állapodék Meg a király, a bosnya 
király és á  többi fejedelmek követeinek kí­
séretében. Alig érkezett meg Újlaki Lőrinc 
a kh'álynó ajándékaival, nyomban követto 
őt magn Beatrix is egy aranyozott zöld bár­
sonynyal bevont drága hatlovas kocsin, 
mellette ülvén a király édes anyja; a többi 
kiséret két más hat-hat különböző szőrű ló 
által vont kocsin érkezett, a mely fogatokat 
Mátyás küldötte elibük, minthogy magát az 
utat lóháton tették meg. Beatrix a posztóval 
bevont térség előtt leszállt kocsijából, s az 
őt itt köszöntő mátkája olőtt térdre akart 
ereszkedni, mit azonban a lovagias király

2

és akkor voszélyben a Habsburgok trónja. 
Ezon csak a centralizációval, az államosítás 
sál lehet segitoni. Ennek olőfutárja az egy­
séges házassági jog, az állami anyakönyv. stb.

A függetlenségi pártot meg- koll törni 
minden áron, azért volt eddig is erős, ipert 
a megyék és felekezetek autonómiájában 
találta legfőbb támaszát. A jövő jelszava 
tehát elvenni a néptől az autonómiát, min­
den hatalmat egyesíteni nyolc mniiszter kö­
zében, a kik aztán a centralizáció szolgáivá 
szegődve, a „magyar felolős minisztérium" 
neve alatt a helytartótanács mintájára kor­
mányozzák Magyarországot.

íme a cesaropapizmus megszületése, a 
jövő zenéje. A független felelős magyar 
kormány Bach huszár ruhájában, a mely 
ámítja lefelé a népet, ámítja felfelé a koronát. 
Ott Kossuththal, itt a némettel paktál, csak­
hogy elnyomhassa a katk. ogyházat, mely 
az ő szellemi fűggetlenségo tudatában min­
denkor kérdőre tudta vonni az országnak 
liberalizmus által okozott erkölcsi és anyagi 
hanyatlását.

Ennok a kormánynak, ennek a Kossuth­
nak kigyjél tehát magyar nép, és hunyj 
szemot azon újabb járom előtt, melyet titok­
ban közösen faragnak & la  nyakadba.

Fejármegye milleniumi képe.
Károly János kauanokiuegyebizottsági tag előterjesztést:.

— Vége —

5. Azonban Mátyás király alakjával 
még más két jelenet volna méltó a meg­
örökítésre. Egyik az előbb leirt koronázás 
utáni országgyűlés, mely szintén Székesfojér- 
várott a koronázást folytatólagosan 1464. 
április 3-ik és következő napjain tartatott s 
a molyén első sorban a Mátyás és Friedrik 
között kötött békepontok erősítettek meg, 
azután t. i. ápril 6-án egy egyességet irt alá 
a király, melyben H. András alanybullája,
I. Lajos és Zsigmond megerősítő levelei 
vétettek alapul. E  szerint az egyezség szerint 
tartozik és fogja a király az országot szada- 
dalmaiban és szokásaiban megtartani. Egy 
külön cikkely kiterjeszti ezen Ígéretet Er- I

TÁRC A-
Szellemek versenye Sz. Imre ünnepén.

(Színműi jelenet.)
I r t a  H o r v á t h  Z o l t á n .

Történelem.
Gyors szárnyakon, nap-nap után repül, 
Elmúlik az idő s hagy-e nyomot?
Tettek, dicső tettek hire csak az,
Mit zord enyészet nem dönt, nem törül. 
Csodálod a búvárt, a ki fenéken”
Kutatja a tengert, az óceánt? 
Mérhetlenobb nincsen, szavamra nincs, 
Mint az idő, mint annak árjai 1 
Mit valaha müveitek emberek,
Bár századok homálya elfödi,
Legyen silányság, vagy legyen dicső, 
Erelapra írva őrzöm szüntelen!

Őrangyal.
Szemedbe csak a tett csilláma hat,
Mit o világon ember létesít,
De ismeretlen ám a benső lelkűiét:
A kis világ, hol hősi bátor tettnek 
Virága nő fel, hol a gondolat 
Csirája kél s az érzelem pezseg,
Hol szárnya nő a vágynak s áhitatnak. 
Hol minden éled, a mi emberi.
E kis világba nézek én s te nem,
Mint őrzi ott magát a lélek, — észlelem,
§ “így távol űzze bűnnek undok átkát: 
Ösztönzőm őt, serkentve jobbra vágyát.

Erényele.
Oh azt mi mondhatnék el, őrzőangyalunk 
Mdy gonddal ápol tiszta, bű erényt!
_. , Történelem.
Ti szép erények sarja, ismerlek!
Hol nincs uralmatok, sötét borongás 
Terjeng, ijeszt a népek életén.

Reszket kezom, ha fogni kell a tollat 
És vérbe mártva Írni szörnyű harcot; 
Könnyes szemokkol szerteszéjjel nézni,
Nem látni mást, mint pusztulást s vadont, 
Hol szenvedély és bűnös élv tanyáz . . .
De él az Isten még és véle ti 
S a sok tövis között virág is nő 1 
Áldás, erény, — im ez ti müvetek I

Őrangyal.
Mondd hát, igaz szellem, ha Imrét ismered, 
Ki e napon az égi dicssugárt 
Nyeré örök díjul?

Erények-
És életén mi társai valánk.

Történelem.
Elmondjam-e, mily szent utat tett ő 
Egy csendes, édes, titkos éjjelen,
Nem ment magán, volt véle egy ifjú,
Attól tudom mindazt, mi könyvemben 
E titkos éjről telve rejtelemmel 
Föl van jogyezve és ha tetszenék,
Előadom nektek, a mint tudom,
Más — meglehet — szebben beszélné el.

Őrangyal.
Legyen, beszéld ell

Történelem.
Mély csend honol Veszprém felett, 
Almothozó éj érkezett,

Minden nyugodni tért:
Oly kellemes, oly szép az éj,
A holdvilág, mint égi fény 

Sugárit hinti szét.
Az idő már éjfélre járt,
Szent György tornyán az őr kiált,

Szava elhangozott . . . .
De im a esqndbe nesz vegyül 
István király laka körül,

Két ifjú lépdel ott.

| Királyfiu, szent Imre az, 
í Mellette egy apród halad, 
j Csodálva jó urát; 
i Utjok templom felé vezet,

Imre szivét bő érezet:
Az ájtat hatja át.

Ezüstös szinü holdsugár 
Játszik szelíd ábrázatán,

De imo válni kell:
Az ifjú most szontólybe lép,
Oltár elé, mint égi kép 

Habkönnyen térdepel.

Szívből jövő buzgó fohász 
Tör fölfelé, a mint iináz,

S egy angyal fogja fe l; 
„Lelked Éretted él Uram!
S szivem mindaddig nyugtalan, 

Mig Benned üdvre le l!

Neked szolgálni óhajom.
S most — a mi bánt — előadom, 
, Halld meg gyarló szavam: 
Érted szivem nagyot akar,
De mit tegyek, száradt avar? 

Jelentsd ki óh Uram!"

A templomban fény árad el 
Ragyogóbb, mintha nap delel,

A hold mellette árny; 
Elbüvölten térdelt a szent,
O érzi, o fény mit jelent 

E vakító sugár?!

Az Ur fönségét rejti ez,
Halandó szem nem nézheted 

Még szinről-szinre Őt . . . 
Szózat zúg át a templomon: 
„Szciztiszta légy, azt akarom,

S én lészek öriződ!"
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nem engede meg, hanem fölemelte s a táborba 
vezette. Itt az olasz fojodelomnőt Rangom 
Gábor kalocsai érsek anya nyelvén kőszönté 
a király nevében, mire 6 rövid, de minden­
kit elbájoló beszéddel felelt. Ezután a pfaltzi 
követ — kinek mint szemtanúnak jelentése 
adja meg az ünnepélyek leghívebb leírását 
— a maga és több követtársa nevében fe­
jedelmeik személyes meg nem jelenését 
mentegetve, a királyi párnak szerencsét kí­
vánt menyegzöjóhoz, mire a királyné szónoka 
föleit úrnője nevében. Kürt harsogás jolenté 
most a megindulás porcét. A királyné fehér, 
a király pej paripájára ült, melyeken arany­
nyal hímzett és drága kövekkel-  kirakott 
szerszámok és csótárok ragyogtak. A kiteri- 
tott posztón mindjárt a főurak eltávozása 
után az összcsoreglott vidéki nép és az olaszok 
viaskodva osztoztak meg. Székesfejérvár 
előtt Kristóf bajor herceg és Müncheni 
Vilmos lovag a királyné szemeláttára oly 
nagy orövol ütöttek össze páros viaskodásban, 
hogy mindketten leestek a lóról. A velencei 
követek podig a rendet felbontván, mindent 
elkövettek, hogy a királyi pár után az első 
helyet ők foglalhassák el. A város olőtt a 
palotai kapunál elibük jött a papság szent 
ereklyékkel s vezotte őket szt.-Isván bazili­
kájába, melynok fö bejárata előtt lovaikról 
leszállván, nionyozet alatt vozettottek a szen­
télybe, s ünnopólyes „To Deum“ tartatott 
az egyházi szertartások egész fényévol. Azután 
Mátyás Boatrixet lermeibo kisóri, maga pe­
dig a préposthoz szállá.

A kép ismét változik.
7. Harmadnapra ugyanis az érkezés 

után t. i. csütörtökön dee. 12-én volt a ki­
rályné koronázása. A király a fejedelmek és 
az idogen követek kíséretében jelent meg a 
bazilikában. A velencoi követek itt is töb­
bek elojébo akartak nyomulni, de a követek 
közt az utolsó helyre utasittattak. Nemsokára 
megérkezett a királyné is, a király anyjának 
társaságában nagy kísérettel és a szentély­
ben elfoglaló a számára készített ülést. A 
király jobbján ült a bosnyák király, gyön­
gyökkel vegyített aranyszálakból szőtt pa­
lástban, melyet egy 300 gyémánttal, sok 
drága kővel, köztük egy ozer aranyat érő 
zaphirral díszített arany kapocs szorított

Szent Imre szive lángban ég,
S a mit sugalt neki az ég:

Fogadalmat rebeg.
Eltűnt a fény, ment Imre is,
S a legvégső lehellotig 

Élt tisztán, szüzileg.
Őrangyal. 

Gyönyörködénk előadásodon.
Szép az, do hát mi szebbet is tudunk: 
Halld csak, a  mit mindjárt elődbo tár 
E kis csapat erény—szellem em itt!
Óh szóljatok, ti voltatok vele 
Ama rövid életidő a la tt;
Mondjátok el, mint lelkesült szive 
S mint szelleműit át földi élete!

A lázatosság.
A sok virág közt a kis ibolya 
Tölgyfák alatt, erdők ölén virul, 
Gyöngédon áradoz fel illata 
S friss harmatot nyer a fa ágirul. 
Midőn a zord vihar hatalmasan 
Megrázza a tölgyek sötét lombját. 
Megvédve a kis ibolya, melyet 
Lenn az avar szelíden ölel át.
Szent Imre képe ez, ki ott a trón 
Mellet, melyet szeDt atyja, István tart, 
Magasra nem vágy, s igy dúló vihart 
Nem küldhető rá e világ zaja.
S mint illatár szállong az égbe fel 
Alázata ez az erénygyökér.
Melyet ha mogterem a hű kebel. 
Nincsen, mitől féljen: az ég Ura 
A legdrágább harmattal öntözi.

B ün b á n a t.
Hozzá nem ért kigyó lehelettel 
A bűn. Szivét kegyolom vértezi.
De nézzed őt vezeklő életét 
Csodálhatod és hogyha kérdenéd:
Miért e nagy szigor ily ifjúban ?

FEJÉRMEGYEI NAPLÓ

vállaira j az egész palást 35 fontot nyomott. 
A papság a káptalannal együtt szintB a 
szentélybe vonulván, Vetési Albort veszprémi 
püspök tartotta a szont-misét; .az agnus Dei 
alkalmával az oltár elé vezették a királynét, 
hol függöny mögött levetvén felső ruháját, 
egy más arany kelméből készültet öltött 
magára, mely jobb karján és vállán nyitva 
volt és egy aranynyal gazdagon kivarrott 
veres palástot vetott nyakába. Az alatt a 
bosnyák király, Újlaki Miklós, ki a királyi 
pálcát és almát vivő kezében, Mátyás olojóbo 
megy és őt az oltárhoz kiséri, hol mind oz, 
mind Beatrix letórdepelnek, a királyné fel- 
avattatik, megkonetvón imák mondása kö­
zött szt. kenettel a válla, miután a szent- 
egyháznak hűséget esküdött volna. Erre a 
nádor megkórdé a királyt, kivánja-o a koro­
nát hitvese fejére tétetni? mire ez igennel 
felölve a nádor és az ország több nagyjai 
a koronázást szokott szertartással véghez 
vitték. Harsogó trombita szó tudaté az össze­
gyűlt néppel ennek megtörténtét. Ezután a 
király helyére visszamenvén, a nápolyi király 
fiát, Kristóf bajor herceget és számos má­
sokat lovagokká ütött.

A felsorolt képtárgyakon kivül fölemlít­
hető lenne még egyik-másik csata, vagy 
ostrom, mely Székesfejérvár körül külöin- 
böző időkben pedig a törökökkel vivatott, 
do a nemzet nagy haladásának ünnepére, 
moly a béke ünnepe is kell hogy legyen, 
csata-kép festését, nem ajánlom. Ha azon­
ban ilyenre is ki kollott volna terjeszkednem, 
ott van :

8. a sárréti esata, mely 1601. okt. 13-án 
vivatott, s a „Fojérmegyei és Székesfejérvár 
városi tört. és régészeti egylet 1893. évi év­
könyvében a Csókakő vára és várbirtokai 
cimü cikkben 97. lap. sat. a történelmi ada­
tok lelkiismeretes felhasználásával elég ter­
jedelmesen írtam le.

Fogadja kiváló tiszteletem nyilvánítá­
sát, melylyel maradok

Székesfejérvár, okt. 12. 1894.
Méltósógos báró Főispán úr

alázatos szolgája

Károly János,
apát-kanonok, m. biz. tag.

Felelhetek, ha tán nem értenéd 1 
Mélységesen átérezé, hogy itt 
Pár pillanat, ellebbenő idő 
Az élet, ámde majd jövend utána 
Egy uj, hol a lélek nagy és dicső 
Boldog öröm ízével éltetik,
Addig el a testtel, te lélek jöjj,
Mint hű jegyes, készülj örökre el I — 
A testnek im azért áll most elő 
A kinpad és a szenvedés heve:
Ha majd ezek között megtisztula,
Rá is dorong örömnek hajnala!

Szeretet,
Távolba érsz a hitnek szárnyain;
Oda, hol az ész is vakoskodik 
A fény miatt, mely onnan árad el, — 
Bájok között az éltető remény 
Szivedbe a balzsamnak árjait 
Csepegteti; — nagy hát e két erény! 
De túl ezek felett nagyobb is van,
A földön ez édent varázsolhat elő,
De nem a földről, származott, hanem 
Eredete az ég, az égbe fel 
Isten felé vonz 1 Tőle jött elő 
S kívüle nyugvást nem talál sehol.
Ez ólteté szent Imre szivét is 
■S midőn fogyott testének élete,
Buzgó imára ez hivá lelkét;
És e csodás hatású balzsamtól 
Újult erő frissité tagjait:
Erzé belül a szózatot, mely hív : 
Barátom, im jövel magasabbra feli — 
ljlz érzet, ez erény nevét ha tán 
Óhajtanád megtudni, majd miként 
Az Ur apostola — előadom:
Midőn a hit s jóslás beteljesül,
Midőn a sok nyelv összeolvadand 
S együtt dicsérik szüntelen, kiben 
Őrökre boldogok leendőnek :
Akkor csak egyet érzenek, akkor

3

B ELFÖLD
— A  k ö rm e n d i h i tv a l ló h .  Horák 

nozsideri plébános vigasztalódjék. Már nőm 
egyedül áll az egyház elárulásában. A kör­
mendi választókerület kath. papsága kezet 
foghat vele, mi podig nőm találjuk a kellő 
szavakat azon megvetés kifejezésére, melyet, 
az ilyen, önmagukról megfeledkezett papok 
iránt érzünk. A „Vasincgyo" pedig nagv 
hálára kötelezett bennünket, a miért nóv- 
szorint is megnevezte a körmendi hitárulókat: 
Perényi, Tömör, E berhard  és K iss-  
plébánosokat. A „Vasmegyo" azon tudósító­
jának podig gratulálunk, a ki a  körmendi 
választásról referálván, a következő bombasz­
tikus, de mindamellett érdekes vallomást 
tartalmazó szchalmazt alkotta:

„Konstatálnunk kell, hogy úgy a lcath. 
lelkészt kar, mint a választók nem  is­
m ertek  sem m i fe lekezeti szempontot s 
nemes önmogtagadással, becsületes békülé- 
kenységgel, hazafias türelmességgol járultak 
azon férfiú megválasztásához, a k i  a  libe­
ra lizm us p rogra im njának alapján  
állva , kénytelen m egsérteni a z ö fele­
keze ti érzékenységüket

Tehát az, a ki a liberális programra 
alapján áll, k é n y t e l e n  megsérteni a 
„felekezeti érzékenységet"?

— E sp e re s k o r  í i le t i  gyű lés . A
dunaföldvári espereskerülothez tartozó r. k. 
papság múlt csütörtökön tartotta meg Duna- 
Kömlődön Benez István dunaföldvári apát- 
plebános, kor. esperes elnökleto alatt őszi 
gyűlését. Elhatározták, hogy a katholikus 
szellem ébrentartása céljából m i n d e n  
k ö z s é g b e n  k a t h o l i k u s  k ö r ö ­
k e t  a l a k í t a n a k .  Kovács János kiérd, 
esperes-plebános indítványára az esporessóg 
üdvözlő feliratot intézett Z i e hy Nándor 
grófhoz, melyben köszönetét és elismerést 
mondanak a katholikus tábor fővezérének. 
Továbbá elhatározták, hogy minden a kerü­
lethez tartozó lelkész belép a „Szegzárd-

Csak egy erény él mindouek szivében 
S ez lesz : A szeretet 1

Szüzesség.
Mit én hozok, óh az nem emberi 
Legyőz, büvül minden tekintetet:
A liliom ékes szirma jelzi lényemet 
És angyalajk suttogd lágy nevem —
Szent tisztaságnak hívnak engomot! 
Imrére áradt minden ékem, bajom 
S lelkén kigyult romlatlan fénysugáron!. 
Képzélj, ha bírsz, testedben élő angyalt 
Arcán az élet pir, szemében tiszta tűz 
És homlokára olvad Isten csókja!
Láttál e már fehér virágkeholyt,
Melyen a hajnali biborsugár 
Gyöngyharmatár eseppjébeu elvegyül?
Ez gyönge kép, ez csak halvány vonás, 
Mit Imre tett, ki mondja el nekünk 
S ki sejti azt, mi lelke mélyiben 
E szép erényből ott virágozott? —
Nincs semmi folt, nincs semmi szenny 
Sem lelke — sem testének öltönyén : 
Gyermekkorán magára vette azt 
Fehéren és tisztán — az Úr adá;
Később, midőn jegyese vala,
Úgv éltek ők, mint égnek angyali,
A hol csak egy nász vár reánk s az is 
Örökre ta r t!

Oraugyal
Szép és dicső az élet igy e föld 
H atárain; itt tisztelet s ott túl 
Nagy, végtelen öröm, kimondhatatlan . . . 
Most is elétetek az ut, melyen 
Szent Imre járt; vezértek ő legyen;
Óh járjatok haladjatok nyomán 1 

Erények.
Előre föl, a pálya oly dicső,
S ha véget ér, mienk a Végtelen 1
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vidéki rk. tanité-egyesület‘'-be, hogy a ta­
nítói karral együtt működhessenek a katho- 
likus szellem fenntartása és terjesztése érde­
kében.

— A kultuszminiszter mandá­
tuma. Feltűnést keltett, hdgy Eötvös Lo- 
ránd br. kultuszminiszter, a körmendi körű­
iét újonnan megválasztott képviselője a Ház 
szombati ülésében nem mutatta be mandá­
tumát. Ez a körülmény számos kombinációra 
adott alkalmat. Tudvalevő dolog ugyanis, hogy 
Eötvös Loránd Főrendiházi tag, vagyis egy sza­
vazat a főrendiházban; tudvalevő az is, hogy 
ha főrendiházi tagot képviselővé választanak, 
úgy az főrendiházi ülési és szavazási jogát 
mindaddig, mig képviselői megbízatása le 
nem járt, nem gyakorolhatja. Mivel podig a 
főrondi tagság megiiresodóso csak képviselői 
igazoltatással következik be, a képviselőhöz 
folyosóján ma az a vélemény volt elterjedve, 
hogy Eötvös Loránd .b. mindaddig nem 
igazolhatja mandátumát, a mig a hátralevő 
egyházpolitikai javaslatok folett az ismételt 
szavazás meg nem történik. Az ilyen eljárás 
ügyes taktikai fogás — de politikailag vóvo 
nem tisztességes.

— Az udvar és a Kossuth-kul- 
tusz eim alatt a B. H. azt a nem épen 
valószínűtlennek hangzó hirt közli, hogy a 
legújabb Kossuth-kultusz a király személyé­
hez közel állókat s különösen R a i n e r  
főherceget mélyen felháborította, mert ezt a 
második Kossuth-kultuszt sokkal veszedel­
mesebbnek találják a dualizmusra, mint az 
elsőt. Az említett körök ennélfogva azt fog­
ják tanácsolni ő felségének, hogy még a 
budgettárgyalás előtt bizza meg Khuen- 
Héderváry grófot uj kabinet alakításával.

— Nem lesz fúzió. A kormánypárti 
és a függetlenségi lapok a múlt héten erő­
sen bizonyítgatták, hogy Wekerle és Appo- 
nyi közt mégis meg lesz a fúzió. E híresz­
telésekkel szemben a ..Budapestéi' Tagblatt“ 
most határozottan kijelenti, hogy a fúzió- 
tárgyalásokra vagy fuzió-törekvósekre vonat­
kozó hírek a mennyiben a nemzeti pártot 
érintik, hírlapírói, koholmányok.

4 __________________________________

TÁVIRATOK.
UJ. Sándor halála.

láváddá , (Ered. táv.) Az elhunyt cár 
holttestét tegnap bebalzsamozták s aztán 
diszes ravatalra helyezték. A ravatal a liva- 
diai császári palota nagytermében van fel­
állítva s gyászdiszitmónyeivel megrendítő 
látványt nyújt a teljesen feketével bevont s 
néhány száz viaszgyertya fényétől beragyo­
gott terem

Tegnap itt, valamint a szomszédos vá­
rosok és falvak templomaiban gyászisten­
tiszteletek voltak, melyoken ezernyi hívőkön 
kívül az összes egyházi, polgári és katonai 
hatóságok voltak jelen.

Holnap szállítják a cár hült tetőmét 
Pétervárra. A holttestet előbb az Észak csil­
laga novü császári yaehtra viszik és az 
egész Feketetengeri huj óraj impozáns kísére­
te mellett előbb Odesszába szállítják. Udvari 
gyászvonat viszi innen tovább Kievbo és 
Moszkvába és mindegyik helyen egy-egy 
napig közszemlére lesz kitéve; azután Pé­
tervárra szállítják. Itt a holttetem a sirbatételt 
megelőzőleg négy napig lesz közszemlére ki­
téve. A testőrezredek, a gránátosok, vadá­
szok, kozákok, dzsidásofc, dragonyos és hu­
szárezredek egy jelentékeny része a császár 
tetemét egész Fétervárig fogja kisérni.

U. Miklós cár házassága.
Id v á d ia , nov. 5. (Ered. táv.) H. M i k- 

1 ó s cár esküvője A 1 i e e hesszen-dann-

stadti horcegnővol Hl. Sándor cár temetese 
után hat nappal, tehát valószinülog 20-án 
fog vógbomonni.

________FEJÉRMEGYEI NAPLÓ.________

Előkészületek a kath. nagygyűléshez.
A végrehajtó-bizottság ma a következő 

felhívást bocsátotta ki falragaszok és külön 
értesítésük alakjában fejérmegye és az ország 
kath. közönségéhez:

ICathoLikus Testvérek! Megtáma­
dott szt. vallásunk igazságainak törvényes 
védelmére, hazánk ös erkölcsi alapjának 
megóvására kell munkába lépnünk I Rosszul 
magyarázott t ű r  ö l ö m b ő l  minden térről 
leszorittatni engedtük magunkat és tétlen 
önmegadással néztük, mint tiporják le a kath. 
egyház jogait, miként akarják egész hazán­
kat kiforgatni ezer éves erkölcseiből, atyáink 
ősi vallásosságából. Ezt továbbra is tótlonül 
nézni nem türelom, hanem gyávaság volna. 
Eláruljuk velő hitüukot, sőt hazánkat is, 
mert csak vallásorkölcs teheti a nemzotet 
boldoggá ös erőssé. Nőm ismerünk oly 
türelmet, moly vallásunk, ősi erkölcsünk és 
hazánk folforgatását tűrni parancsolja. Ne- 
kiiint tohát, kik nem címzetes, hanem 
valódi, hithű koresztényok vagyunk, nekünk 
mint józan és jó hazafiaknak sorakoznunk 
kell koreszténytélén ollensógeink feltartóz­
tatására. Hogy megbeszéljük teendőinket, 
Székesfejérvárott a p o l g á r  i l ö v ö l d e  
helyiségében folyó hó 18-án K athő likus  
nagygyűlést ta r tu n k .  Felhívunk tollát 
minden józan, igazságszorotő, íiitéért és 
hazájáért lelkosodő polgárt, hogy a nagy­
gyűlésen megjelenjék, A gyűlésre csak 
jogygyel lehet bemenni jegyek pedig vagy 
egyonesen a gyűlést rendező bizottság iro­
dájában (Szt-István-tér 1. sz.,) vagy a vá­
ros részokbon kinevezett bizalmi férfiaknál 
és a plébániákon kaphatók. Ülőholy 1 frt 
állóhely 20 kr. A befolyó dijak a gyűlés 
kiadásainak fedezésére fordittatnak. A telje­
sen szegényok — ingyen jegyet — is 
kaphatnak a bizottság irodájában. Felhívjuk 
a résztvennni szándékozókat, hogy belépti 
jegyüket minél előbb megszerezzék, mert a 
gyűlés előtt csak a legnagyob nehézséggel, 
vagy épen nem juthatnának jogyhez. 
A  gyűlés program m ja  a következő : 
Folyó hó 18-án vasárnap délelőtt 11 órakor 
kis szt. mise tartatik a székesegyházban. 
Miso után gyülekezés a városház-téren, hol 
mindon község és városi kerület polgárai 
külön csoportban állnak fel. Déli 12 óra 
körül a menet a Kossuth-, Széchenyi- és 
Uj-uton vonul a lövöldébe. A szónokok két 
emelvényről beszélnek, melynek ogyiko a 
teremben, a másik pedig künn a szabad ég 
alatt állittatik fel. Ha valakinek bármiben 
felvilágosításra volna szüksége, forduljon a 
helybeli plébánoshoz vagy a nagygyűlés 
elnökségéhez.

Ennek kiegészítésére még a követke­
zőket hozzuk a nagy közönség tudomására:

A nagyülés helyisége 800—1000 embert 
magába foglaló teremből, 800 ember számára 
elkerített udvarból és korlátlan számú zárt 
korthelyiségből áll.

A teremben levő három karzat 40—40 
ülőholylyel lelkesebb k a t h .  h ö l g y e k  
számára tartatott fenn 1 frtos jegyekkel.

A nagy választmány tagjai, tehát mind­
azok, akik az okt. 28-án tartott ülésre meg­
hívót kaptak, s z í v e s k e d j e n e k  l e g -  
később november 14-i g a n a g y g y ű l é s  
i r o d á j á h o z  (Sz-Fojérvár Szt.-István-tér 
1-ső szám) b e j e l e n t e n i  m i d a z o k  
n e v e i t ,  a k i k a  n a g y g y ű l é s e n  
m e g a k a r n a k  j e l e n n i .  Ezen beje­
lentésben fel kell tüntetni, hány darab álló 
és ülőholyet kérnek. A női karzatokra szóló 
jegyek is csak külön jelentkezésre küldetnek 
meg addig, mig a helyek be lesznek töltve. 
Ezen bejelentésekben kell feltüntetni egy­
szersmind hány darab jegyet kérnok in g y e n .

K ü l ö n  m e g h í v ó k  c s a k i s  
n o t a b i l i t á s o k  s z á m á r a  k ü l d e t ­
nek, azért senki no várjon meghívást, hanem
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kérjen ogyeuesen belépti jegyet, mely aztán 
az illető nővére fog kiállíttatni.

Ha folyó hó 10-ig Budapest, Veszprém, 
N.-Knnizsa és Uj-Szőny felől annyi jelent­
kező találkoznék, hogy egy külön vonat 
költségűit fodozhotnénk, úgy a végrehajtó- 
bizottság a jelzett irányokból külön vonatról 
gondoskodik, melynek menetrendje az illető 
községek plobánosaival, illetőleg választ­
mányi tagjaival elözoteson közöltetik. Ellon- 
koző esetbon a „Fejérmegyei Napló“általközült 
legújabb menetrend, moly a távolabb lakók 
belépti jegyeihez is mollékoltetik, szolgáljon 
tájékozásul.

K üldöttségek és egyesek, a  k ik ­
nek  lakásra  lenne szükségük, u gyan ­
csak folyó hó 10-ig közöljék ezt a  
nagygyűlés irodájával.

A megyén kívül oső városok, egyesü­
letek, küldöttségek gyülckozési helyéül a 
szókosogyház előtti tér van kijelölve.

A mogyebeli közönség számára a vá­
rosház és püspökség olőtti tér jeleltotett ki, 
a hol kozségenkint saját zászlóik alatt fog­
nak csoportokban folállitlatni.

Mindazon községok, a honnan nagyobb 
számban fognak a hívek megjelenni, már 
otthon válasszanak maguknak egy rendezőt, 
a ki vezetni fogja őket. Ezen rendező azután 
a helyszínén tegyen jelentést a menet veze­
tőinek, kik őket befogják osztani és meg­
jelelik helyeiket.

A székesfejérvári polgárok város részek 
szerint külön rendezők által gyűjtőinek egybe.

Amenet rendczésónokkülön programmja 
szintén szét fog küldetni a választmányi 
tagoknak.

A választmányi tagok nemzeti kokár­
dát viselnek mellükön, a rendozők pedig 
nemzeti srinü karszallagot, niolyek a nagy­
gyűlés irodájábau 50 krért kaphatók, a hol 
a gyűlés előtt való napig átvehetők, a vidé­
kieknek pedig külön jelentkezésre postán 
fognak megküldetni.

»
H o l d h á z y  János c. püspös egy 

S t e i n e r Fülöp megyés püspökhöz inté­
zett levelében kijelentette, hogy a győri ka­
tholikus kör testületileg fog résztvonni a 
nagygyűlésen.

M á r k é r ó l  újak lapunknak, hogy a 
márköi, kislődi, városlődi és eösküi hívek 
külön vonaton jönnek a nagygyűlésre.

Városi és vidéki hírek.
— A gyógy szérum Alcsuthon.

J ó z se f főherceg humánus gondolkodásának 
fényes tanúbizonysága az, hogy az alesuthi 
difteritisz-botegeket, a mióta a szerumtorapia 
élotbo lépett, 5saját költségén szérummal 
gyógyittatja. Mint már jelentettük, a napok­
ban Alcsuthról a főherceg nevébon távirati 
utón három üveg szorumot rendeltek meg 
egy győri gyógyszerésztől. Minthegy a postai 
továbbításra másnap reggelig kellett volna 
várni, a gyógyszerész az éjjeli vonaattal 
küldöne utján juttatta a szérumot Alcsuthra. 
Tegnapelőtt küldeményére két levelet kapott 
egyiket a titkári hivataltól, a másikat az 
udvari orvostól. Mindkettő megköszöni a 
gyógyszerész előzékenységét. Dr. S l i ü r g e r  
orvos e mellett megírja, hogy a községben 
előfordult difteritisz eseteket már mióta szé­
rumot kapni lehetett, ezzel gyógyították, 
még podig kitűnő sikerrel. Most azonban a 
készlet kifogyott, pedig épen a főhercegi 
kastély közvetlen közelében történt a meg­
betegedés és ezért kellett a főherceg kíván­
ságára a készletet oly sürgősen pótolni. 
Elősször Budapestre táviratoztak, de miután 
itt nőm kaptak, fordultak a győri gyógy­
szerészhez. Mindég mástól oltekintve, ez az 
eset már azért is érdekes, mert mutatja, 
hogy a szerűm használata Magyarországon 
örvendetesen terjed.

Egyházmegyei hírek. Magdi cs  
István kinevezett-alesperos ma tétté ,le-a hi­
vatalos esküt. — P  e ó k Gyula hittanár a



00000602

1894. novomber 5. FEJÉRMEGYEI NAPLÓ

beteg alesuthi udvari káplán hejettesitésóre 
hosszabb időre kiküldetett.

— Eötvös József br. emléke,
November 2-án a budapesti tudomány- és 
műegyetemi ifjúság küldöttsége G y ö m ö r e y  
Györgynek, a műogyetemi kör elnökének 
vezetése alatt Ercsibe ment, hogy Eötvös 
József br. sírját megkoszorúzza. Az ifjúságot 
az oresii kaszinó és a városi tanács küldöttei 
fogadták, élükön Komáromi jegyzővel s 
kocsin vonultak a síremlékhez. Itt a város 
értelmisége, főkóp a lelkes.. höjgykőzönsóg 
jolenlótébon, D a 1 in a d y Ödön szavalta el 
Dalmady Győzőnek a síremlékre irt olegiá- 
ját, majd B o 11 í  i k  József tett le óriás 
babérkoszorút lendületos beszéd kíséretében. 
Visszatérvén a városba, közös ebéd volt, 
melyen a gáros értelmisége is részt vett.

— Misszió a Csepelszigeten. Rác- 
Ivevéről Írja nokünk levelezőnk, hogy F  1 o- 
d u n g József józustársasági atya, misszió­
főnök e hó 8-án oda érkezik, hogy missziót 
tartson. A misszió iránt már most is rend­
kívül nagy érdeklődés mutatkozik. Rác- 
Kevéről Flodung atya ugyancsak missziók 
tartása céljából a Csepolsziget összes plébá­
niáit tátogatja meg.

— A bírói bar bőréből. Az igaz­
ságügyminiszter az uj sommás eljárás által 
szükségessé vált felebbviteli tanács vezető­
jéül aszékesfojéi vári törvényszéknél M á d e r 
Ferenc bírót rondolto ki. Ezzel kapcsolatban 
megemlítjük, hogy az igazságügyminiszter 
az 1891: XVII. t ,  e. 33 §-a alapján a 
székesfojérvári törvényszéknél K e c z á n 
Izidort vizsgáló bíróul, V 1 a ss i t s Sándort 
podig állandó hclycttesoiü rendelte ki.

— Jegyzők az alispánnál. Fejér- 
megyének mintegy 40—45 jegyzője tisztel­
gett ma délelőtt H u s z á r  Ágoston alis­
pánnál, kihez kartársai nevében H e i z - 
1 e r Győző lovasherényi jegyző intéz­
te az üdvözlő_beszédot, Különös, hogy 
épen a közigazgatás államosítását per- 
horreskáló Hoizler jegyző hangsúlyozza 
egy v á l a s z t o t t  tisztviselőnél az 
o l ö l é p t o t é s t ,  melynek Huszár 
alispán csetóbon egyáltalában nincs értelme. 
Az alispán csak röviden köszöntő meg a 
tisztelgést, miro G r ó f  Pál fülei jegyző a 
székesfojérvári járás jegyzői karánas nevé­
ben intézett egy teljesen fölösleges beszódoí 
Kálmán Vinco székesfojérvári főszolgabíróhoz.

— V á r tá r g y a lá s o k .  A szókosfojér-
vári törvényszéknél e hó 15-ig a következő 
napokon lesznek vógtárgyaíások: 13-án
Kocsis Mihály és társa ellen súlyos testi 
sértés, Hoffmann Ferono és társai ellen 
hatóság elleni erőszak, itj. Paulik Józsefné 
ellen gyilkosság miatt. 14-én pedig Schwartz 
Adolf ellen vélkos bukás és Máriási István 
ellen zsarolás miatt.

— Ellenőrzési szemle volt ma 
délelőtt. A szondán k. b. 200-an jelentkez­
tek, A szemlét Bicsmann őmagz és Pill 
Kapitány tartották.

— Vörösmarty Mihály atillája.
Érdekes ereklyék kerültek a napokban a 
nemzeti muzeum birtokába. A nem rég el­
hunyt T o m o r y Anasztáz végrendeletében 
ugyanis egy életnagysága bronzból készült 
igen becses Apollo-szobron kívül Vörós- 
rrmrthy Mihály koszorús költőnknek atil­
láját és ogy költeményének kéziratát hagyo­
mányozta a nnmzeti múzeumnak.

— Bizottsági ülések. A megyei 
közigazgatási bizottság e hó 13-án délelőtt 
10-orakor a megyeház II. emeleti kistermé­
ben, a városi közigazgatási bizottság pedig 
e hó 14-én déletőtt 10 órakor a városháza 
nagytermében ülést tart.

— A sárbogárdi templom felszen­
telése napján a sárbogárdi iparos ifjúság igen 
sikerült táncmulatságot rendezett, melyen szá­
mosán a templom javára összesen 53 frt. 54 
krt. adakoztak.

— Uj tanító. A moéri katb. iskolánál 
Hollósy Károly ttnitó távozása folytán megörült

tanítói állás immár be van töltue. A kath, isko­
laszék a napokban tartott ülésében megválasz­
totta lieduarik Antal porbetei tanítót, aki állá­
sát már elfoglalta.

— Halálozás. Részvéttel értesülünk, 
hogy P a p-K o v á c s Sándur vcszprémme- 
gyoi ov. ref. esperes, iszka-szt.-györgyi lel­
kész e hó 3-án élete fiS-ik és lelkészsége 
45-ik óvóbon elhunyt. Ma délután temették 
Iszka-szt-Györgyön.

— Érdebes végtárgyalás lesz 
docomber 5-én. A székesfojérvári kir. ügyész 
ugyanis, mint ezt annak idején megírtuk 
hivatalból megindította az eljárást a hely­
ben megjelenő „Szabadság" ellen, illetőleg a 
nevezett lap jelenlegi főszerkesztője ellen, 
mint a ki a törvényes óvadék lefizetése 
nélkül is folytonosan politikával foglalkozott 
lapjában. A törvényszék a napokban U j- 
h á z y kir. ügyész indítványára december 
5-ikóro tűzte ki a végtárgyalást. A kir. 
ügyész a „Szabadságinak csak 18 cikkét 
inkriminálja.

— Visszatérés. Verebrőlirják nekünk, 
hogy ott tegnap R a v a s z Istvánná elhagy­
va az cv. ref. felekezetot, a kath anyaszent- 
egyliáz kebelébe tért visssza. A kath. hit­
vallást K r i z s á n y  János e. kanonok 
kezébe tette le, ki ez alkalommal buzditó 
beszédet intézett a visszatérthez.

— Utóállitás volt ma a megyénél. 
A mogjelont hadkötelesek közül négy a kö­
zös haijsoreglicz, kettő pedig a honvédség­
hez Boroztatott be.

— Bizantinizmns. A székcsfejérvári 
állami i'Broáliskola tanári kara, mint halljuk, 
e hó 10-én dr. K u t  h y József igazgató 
vezetése alatt Budapestre utazik, hogy ott 
E ö t v ö s  br. kultuszminiszter előtt tiszte­
legjen. Mindha fontosabb dolga nem volna 
a miniszternek, mint folytonosan tisztelgő 
küldöttségeket fogadni.

— Exarits Széhesfejérvárott. 
Exarits Jánost, a szegedi fogházból a nyá­
ron megszökött országos hirü betörőt hosszú 
nyomozás után a múlt héten Győrött elfog­
tak és azombaton Székesfejér várra hozták. 
Letartóztatásakor a rendőrség több betörő és 
gyilkoló oszközt, valamint számos ékszort 
talált a fiatal rablónál, kit azzal gyanúsíta­
nak, hogy a már elfogott Grünhut Lajos 
Pál együtt ő követte el a Roichard-félo nagy 
betörést. Ma egy balassa-gyarmati éksze­
rész érkezőit Székesfej érvárra, kitől a 
napokban ismeretlen tettesek nagy értékű 
aranynomüt vittek el. Az ékszerész azt Hi­
szi, hogy a tettesek egy ke Exarits.

— Tánc mulatság. A székesfojérvári 
„iparos ifjúság önkpóző-köre“, a mely a fel­
oszlott „iparos ifjúság képző és sogólyzö 
ogyletóböl" alakult, tegnap osto a „Korona 
vendéglőben igen szépen sikerült táncmulat­
ságot rendezett. A kör, a mely még a kez­
dőt nehézségeivel küzd először adott magá­
ról életjelt ezen tárc-mulalsággal s megmu­
tatta, miként kell józanul, mértéklotlenség 
nélkül iparás ifjakhoz ijlően midatni.

— A cs&kvári ev. ref. gyüleke­
zet újra épült templomát és uj orgonáját 
tegnap, o hó 4-én avatta fel S z i 1 á d y 
Áron, a dunamelléki ev. ref. egyházkorület 
főjegyzője nagy ünnepségek közt. Ez alka­
lommal E s t o r h á z y  Miklós Móric gróf 
cs. és kir. kamarás nagybirtokos az or­
gona építési alapra 100 Irtot adományozott 
az egyház községének. A gróf c jótéteménye 
által az egyház községet őszinte hálára 
lcötelozte, mely hálának az egyházi ünnep­
ségeket követőit diszebédon úgy az egyház- 
kerületi főjegyző, valamint S z é k e l y  
József csákvári ref. lelkész lelkes szavakban 
adlak kilojozést, óltotve a fonkölt lelkületű 
főurat, ki nagylelkű jótéteményeivel minden 
humánus és’ kulturális célt bőkezűen 
istápol.

, — Egy leány öngyilkossága.
L ó a e r  Teréz néhány évvel azoiöt eltemette 
édes auyját s nővérét s most árván állott :i 
világban. .Szegény is volt, egyik lábán sánta is 
volt s így nem járhatott munka után. Arai cse­
kély öröksége volt, azt lassanként eladogatta, 
hogy betevő falatja legyen. A leány egy idő 
óta csak úgy lézengett s hol itt, hol ott dolgo­
zott egy-egy falat kenyérért. Szerencsétlenségét, 
még tetőzte az, hogy érezni kezdte egy ballé­
pése következményét. Ezt már nem bírta elvi­
selni. Irtózott a közel jövőtől s ezért szomba­
ton gyufaoldatot ivott. A 31 éves szerencsétlen 
leány nem halt meg mindjárt, a halál csak 
szomb lton éjjel váltotta meg kinjaitói. Ma dé­
lután temették a városi kórházból.

Közgazdaság.
— A déli vasnt államosítása. A

magyar kormány az osztrák kereskedelmi 
miniszterhez jegyzéket intézett, a melyben 
mint a N. Fr. Pr. értesül, egy pár a déli 
vasútra vonatkozó előzetes kérdésben való 
megállapodásra törekszik, mielőtt a déli va­
súttal való tulajdonképcni tárgyalások meg 
kezdődnek. Ebből kitetszik, hogy ezeknek a 
tárgyalásoknak az utjai még távolról sincse­
nek annyira kiegyongetve, mint azt eddig 
hitték és valószínű, hogy még eltelik pár 
hőt, mielőtt azokat meg fogják kezdeni.

— Mezőgazdák pénzintézete. A
„délvidéki iöldmivelők gazdasági egyesülete 
felakarván karolni a mezőgazdasági hitel­
ügy szervezését, a viszonyok alapos mérle­
gelése után egy a mezőgazdasági hitelt kul- 
tiváló bank alapítását határozta el. E célból 
felhívást intézett az ország mezőgazdáihoz, 
egy temesvárott létesítendő mezőgazda- 
ság i bank  részvényeinek aláírása céljából.

Az alapítandó pénzintézet feladata leend:
1. A jelzáloghitel szervezése és művelése 

által a mezőgazdasági hitelt emelni;
2. községi hitelegyletek és szövetkezetek 

által a vidéki takarékpénztárak lehető bevoná­
sával a mezőgazdasági személyes hitelt olcsóbbá 
tenni;

3. mezőgazdasági terményekre előleget és 
hitelt adui és a termények eladását közvetíteni;

4. a mezőgazdasági biztosítási ügyet a 
kölcsönösség alapján szervezni,

5. a mezőgazdák takarékosságát növelni 
és támogatni. A felhívást aláírták többek közt: 
A s b ó t h János, G y ü r k y  Ab rab ám gr., 
S e h  a f f é r  Dezső, S z á p á r y László gr., 
. S e r é n y i  János gr. és W i 11 m a n n János 
orsz képviselők, Z i c h y  Nándor gróf, K i s s  
János, a szent-1 stván-íársulat igazgatója stb. 
valamint számos földműves, iparos és pap.— A 
részvényjegyzés történhetik Temesvárott a dél­
vidéki íöldmivelŐk gazdasági egyesületének 
titkáránál, s más megnevezendő helyeken, A 
már kéz alatt történt jegyzés a sikert minden 
kétségen kívül helyezi.

— Bethlen András gróf, kit az 
orsó, magyar gazdasági egyesület legutóbbi 
közgyűlésén elnökké választatott, ezen állá­
sáról lefog mondani.

— 3%-os magyar államkölcsön.
A Pénzügyi II írja: ügy halljuk, hogy a 
pénzügyminisztérium vezetésével megbízott in. 
kir. miiiisztereluök a bécsi Uuioubaukkal elő­
zetes egyezményt kötött egy 25 millió forint 
névértékű 3%-kal kamatozó kölcsön átvétele 
tárgyában. Ugyan ez a forrásunk azt is hírleli, 
hogy az átvételi árfolyam 80% körül állapít­
tatott meg. Ezzel meg volna teremtve az első 
magyar államkölcsön, a mely a névértek utón 
teljes egy százalékkal kamatoz kevesebbet, mint 
akár a régebbi keletű aranyjáradék, akár a 
legújabb koron a járadék.

— Fejérmegyci bnza a bnda- 
asti gabonapiacon. A budapesti gabona-
acon eladadott nov. 3-án: 2600 mm. 80 
6.75 irt, 600 mm. 79.5 k. 6.65 frt. 2200 

m. 79.5 k. 6i70 írt, 500 mm. 79 k. 9.65 
L 300 mm. 78. 5 k. 6.52*/* frt, mind 3
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Épen most jelent meg

S x a l a i y  J ó x k c i - f é l
a magyar tudományos akadémia által 

1200 írttal jutalmazott

Magyar nemzet története
havonta 2 füzet.

Egyes füzetek 30 krért kaphatók és 
házhoz szállíttatnak.

Számos rendeléseket kérve

Kaufmann F.
könyvkereskedő, 

Kossuth-utea 5. sz.

- -  m m m m
• m m .

TUDÓSÍTÁS!

FEJERMBGYEI NAPLÓ
szerkesztősége, kiadóhivatala és

k ö n y v n y o m d á j a
_5_ 9

SZEKESFEJERVAR
ZENT-IST VÁ N  - X É R 1-SŐ S Z A M,

A FŐTEMPLOM MELLETT.

í-Srí-a*

H i r d e t é s e k  a lap részére, valamint mindennemű

könyvnyom dái m unkák
fölvétetnek és igen olcsó áron tisztán készitteWek.

■mMmtMmkmMúm
Nyomatott Márián György könyv- és mfinyomdájában Székeefejérvárott.




